Томская область Асиновский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2015                                                                                                                       № 136
с. Ново-Кусково

Об утверждении Положения о порядке учета Администрацией Новокусковского сельского поселения обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования «Новокусковское сельское поселение»

Руководствуясь статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке учета администрацией Новокусковского сельского поселения обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» согласно приложению.
	2. Признать утратившим силу постановление Главы Новокусковского сельского поселения от 26.03.2009 № 30 «Об утверждении Положения о порядке учета администрацией Новокусковского сельского поселения обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования «Новокусковское сельское поселение».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Информационном бюллетене» и размещению на официальном сайте Новокусковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.nkselp.asino.ru).
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по экономике и финансам Тясто Т.Г.

Глава сельского поселения
(Глава администрации)                                                                                               А.В. Карпенко

Приложение к постановлению
Администрации Новокусковского
сельского поселения
от 10.07.2015 № 136
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета Администрацией Новокусковского сельского поселения обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования «Новокусковское сельское поселение»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок учета Администрацией Новокусковского сельского поселения (далее именуется – Администрация) бюджетных обязательств (далее – обязательства), вытекающих из муниципальных контрактов на поставку товаров (работ, услуг), подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» (далее именуются – муниципальные контракты).
2. К учету принимаются обязательства, возникающие в результате:
а) принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления, а также заключения муниципальным образованием (от имени муниципального образования) договоров (соглашений) по данным вопросам;
б) принятия муниципальных правовых актов при осуществлении органами местного самоуправления переданных им отдельных государственных полномочий;
в) заключения от имени муниципального образования договоров (соглашений) муниципальными казенными учреждениями.
3. Администрация при заключении муниципальных контрактов обязана исходить из принятых лимитов бюджетных обязательств, объем которых не может быть превышен принятыми денежными обязательствами.
4. Учет обязательств осуществляется в автоматизированной системе исполнения бюджета ответственными исполнителями Администрации в соответствии с настоящим Положением и распоряжениями Администрации.
5. Обязательства по муниципальным контрактам, подлежащие исполнению за счет бюджетных средств, учитываются в Администрации только в части, исполняемой за счет средств бюджета муниципального образования «Новокусковское сельское поселение».
6. Обязательства по муниципальным контрактам учитываются Администрацией в пределах остатка лимита бюджетных обязательств на текущий финансовый год по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации. При этом лимиты бюджетных обязательств, в случаях установленных бюджетным законодательством, не препятствуют заключению муниципальных контрактов на срок, превышающий пределы финансового года.
Обязательства по муниципальным контрактам, заключенным на срок, превышающий пределы финансового года, или с превышением остатка лимита бюджетных обязательств, подлежат первоочередному учету в следующем году за счет лимитов бюджетных обязательств нового финансового года.
7. Ответственность за соответствие суммы обязательств по закупаемым Администрацией товарам (работам, услугам) установленным лимитам бюджетных обязательств несет руководитель.
8. Муниципальный контракт является основанием для проведения процедуры учета обязательств в соответствии с порядком установленным настоящим Положением.
9. Обязательства принимаются на учет, если на момент представления муниципального контракта в Администрации имеется достаточный свободный остаток лимита бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации. Объем свободного остатка лимита бюджетных обязательств определяется как разница между установленным  лимитом бюджетных обязательств на финансовый год и суммами принятых с начала года на учет обязательств и кассового расхода с начала финансового года по прочим денежным обязательствам.
10. На основании муниципального контракта, обязательства по которому принимаются на учет, формируется проект расшифровки к муниципальному контракту (далее - расшифровка) в двух экземплярах, по форме, предусмотренной в автоматизированной системе исполнения бюджета. Оба экземпляра расшифровки утверждаются руководителем и специалистом Администрации (лицами их замещающих). На основании муниципального контракта с утвержденной расшифровкой к нему принимаются на учет соответствующее обязательство, а также присваивается учетный номер обязательств. Один экземпляр расшифровки находится в Администрации, второй – в Управлении финансов Администрации Асиновского района.
11. В случае заключения муниципального контракта по нескольким кодам бюджетной классификации Российской Федерации, что следует из предмета муниципального контракта, обязательства по такому муниципальному контракту учитывается Администрацией с присвоением нескольких учетных номеров обязательств. При этом стоимость каждого вида товаров (работ, услуг) не должна превышать неиспользованный учреждением лимит бюджетных обязательств отдельно по каждому коду бюджетной классификации Российской Федерации.
12. Обязательства по муниципальному контракту, стоимость которого на текущий финансовый год, установленная по соглашению сторон, превышает остаток лимита бюджетных обязательств Администрации по коду бюджетной классификации Российской Федерации, к учету не принимаются.
13. После принятия на учет обязательства производится уменьшение суммы не использованного Администрацией лимита бюджетных обязательств. Сумма принятых на учет обязательств и кассового расхода прочих денежных обязательств, с учетом возвратов средств контрагентами, не должна превышать утвержденный лимит бюджетных обязательств по каждому коду бюджетной классификации Российской Федерации.
14. Оплата обязательства по учтенному муниципальному контракту осуществляется в установленном порядке через лицевой счет учреждения, открытый в Управлении финансов. Для обеспечения учета исполнения обязательства в электронной форме заявки на расход, в поле «Бюджетное обязательство», дополнительно указывается учетный номер обязательства, присвоенный автоматизированной системой исполнения бюджета.
15. В автоматизированной системе исполнения бюджета с учетом принятых обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации подлежат отражению все операции по оплате расходов и возврату средств, включая оплату прочих денежных обязательств. Каждый платеж, производимый по прочим денежным обязательствам, проверяется на не превышение свободного остатка лимита бюджетных обязательств автоматизированной системой исполнения бюджета.
16. В случае расторжения муниципального контракта или внесения в него изменений, связанных с изменением срока исполнения муниципального контракта и/или уменьшением (увеличением) стоимости закупаемых товаров (работ, услуг), в Администрацию представляются муниципальный контракт и документы, послужившие основанием расторжения или внесения  изменений.
Обязательство по дополнительному соглашению к муниципальному контракту учитывается в пределах суммы неисполненного лимита бюджетного обязательства.
17. Обязательства по дополнительному соглашению к муниципальному контракту учитываются в порядке, в котором производится учет обязательств по основному муниципальному контракту.
18. Не завершенные в истекшем финансовом году учтенные Администрацией обязательства, подлежат переучету в следующем финансовом году в пределах установленных учреждению лимитов бюджетных обязательств.
Переучет обязательств осуществляется Администрацией на основании  муниципальных контрактов в порядке, установленном пунктом 10 настоящего Положения. При переучете полностью или частично не исполненного в истекшем финансовом году обязательства со сроком исполнения, превышающим один финансовый год, к учету принимаются обязательства по муниципальному контракту, подлежащие оплате из средств бюджета муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» на следующий финансовый год.
19. При реорганизации или ликвидации Администрации неисполненные обязательства должны быть урегулированы правопреемником.